


 
คำนำ 

  องค์การบริหารส่วนตำบลตูม ได้ ดำเนินการปรับปรุงแผนอัตรากำลั ง 3 ปี  ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2564-2566 โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครราชสีมา 
ในการประชุมครั้งที่ 2/2566 เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2566 เห็นชอบการปรับปรุงแผนอัตรากำลัง 3 ปี 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ครั้งที่ 3 รายละเอียดตามหนังสืออำเภอปักธงชัย ที่ นม 0023.26/346 
ลงวันที่ 9 มีนาคม 2566 และได้ประกาศใช้แผนอัตรากำลัง ๓ ปี ประจำปีงบประมาณ 2564 - 2566  
ฉบับปรับปรุง (ครั้งที่ 3) ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 เมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2566 

เพ่ือใช้เป็นแนวทางในการดำเนินการวางแผนการใช้อัตรากำลัง การพัฒนาบุคลากรของ
องค์การบริหารส่วนตำบลตูม ให้เหมาะสมอีกด้วย จึงได้มีการวางแผนอัตรากำลัง ใช้ประกอบในการจัดสรร
งบประมาณและบรรจุแต่งตั้งพนักงานส่วนตำบล เพ่ือให้การบริหารงานขององค์การบริ หารส่วนตำบล         
เกิดประโยชน์ต่อประชาชน เกิดผลสัมฤทธิ์ต่อภารกิจตามอำนาจหน้าที่  มีประสิทธิภาพ มีความคุ้มค่า สามารถ
ลดขั้นตอนการปฏิบัติงาน และมีการลดภารกิจและยุบเลิกหน่วยงานที่ไม่จำเป็น การปฏิบัติภารกิจสามารถ
ตอบสนองความต้องการของประชาชนได้เป็นอย่างดี 

ในการนี้ องค์การบริหารส่วนตำบลตูม จึงได้จัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ปี ประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2564-2566 ปรับปรุงครั้งที่ 3 พ.ศ. 2566 
 
 

                                                                                         องค์การบริหารส่วนตำบลตูม   
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



สารบัญ 
      หน้า 

1. ประกาศองคก์ารบริหารส่วนตำบลตูม เรื่อง แผนอัตรากำลัง 3 ปี ประจำปีงบประมาณ 1 
    2564-2566 ฉบับปรับปรุง ครั้งที่ 3 พ.ศ. 2566 ลงวันที่ 15 มีนาคม 2566 
2. ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลตูม เรื่อง การกำหนดตำแหน่งพนักงานส่วนตำบล  3 
    และพนักงานจ้าง ลงวันที่ 15 มีนาคม 2566 
4. แผนอัตรากำลัง 3 ปี ประจำปีงบประมาณ 2564-2566 ฉบับปรับปรุง ครั้งที่ 3 พ.ศ. 2566 4  
    8. โครงสร้างกำหนดส่วนราชการ  
       8.1 การกำหนดโครงสร้างส่วนราชการ  
       8.2 การวิเคราะห์การกำหนดตำแหน่ง  
    9. ภาระค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอ่ืน  
 10. แผนภูมิโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการตามแผนอัตรากำลัง 3 ปี 
 11. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ตำแหน่งและการกำหนดเลขที่ตำแหน่งในส่วนราชการ 
ภาคผนวก 
 ก. เอกสารดำเนินการจัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ปี 2564-2566 ฉบับปรับปรุง ครั้งที่ 3 พ.ศ. 2566 
 

*********************************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 
 

 

 

 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลตูม 
เรื่อง แผนอัตรากำลัง ๓ ปี ประจำปีงบประมาณ 2564 - 2566 

ฉบับปรับปรุง (ครั้งที่ 2) ปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 
--------------------------------------- 

 

ตามมติคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครราชสีมา ในการประชุมครั้งที่ 4/2565 
เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2565 เห็นชอบการปรับปรุงแผนอัตรากำลัง 2 ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 
ครั้งที่ 2 รายละเอียดตามหนังสืออำเภอปักธงชัย ที่ นม 0023.26/538 ลงวันที่ 17 พฤษภาคม 2565 ดังนี้ 

1. ยุบเลิกตำแหน่งคนงานทั่วไป สังกัดกองการศึกษาศาสนาและวัฒนธรรม องค์การบริหาร
ส่วนตำบลตูม จำนวน 1 อัตรา 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 15 และมาตรา 26 วรรคเจ็ด แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น 2542 และและมติคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครราชสีมา       
ในการประชุมครั้งที่ 4/2565 เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2565 องค์การบริหารส่วนตำบลตูม จึงปรับปรุง      
แผนอัตรากำลัง 3 ปี ประจำปีงบประมาณ 2564 - 2566 ดังนี้ 

1. ประกาศฉบับนี้เรียกว่า ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลตูม เรื่อง แผนอัตรากำลัง 3 ปี  
ประจำปีงบประมาณ 2564 - 2566 ฉบับปรับปรุง (ครั้งที่ 2) ปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

2. ประกาศฉบับนี้ มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 27 เมษายน 2565 
3. ให้ยกเลิกประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลตูม เรื่อง แผนอัตรากำลัง 3 ปี ประจำปี

งบประมาณ 2564 - 2566 ฉบับปรับปรุงครั้งที่  1 พ.ศ. 2564  ลงวันที่  28 มิถุนายน 2564               
และให้ใช้ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลตูมฉบับนี้แทน รายละเอียดปรากฎตามเอกสารแนบท้ายคำสั่งนี้                                  

ประกาศ  ณ  วันที่ 18 เดือน พฤษภาคม พ.ศ. 2565   

                 (ลงชื่อ) 
 

            (นายเชาว ์ ไมสู้งเนิน) 
                            นายกองค์การบริหารส่วนตำบลตูม 

  
 

 

 

 
 
 
 
 
 



2 
 

 
เอกสารแนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลตูม เรื่อง แผนอัตรากำลัง ๓ ปี 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 ฉบับปรับปรุง  (ครั้งที่ 2) ปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 
ลงวันที่ 18 พฤษภาคม 2565 

 
 

ส่วนราชการ 
 

เลขที่ตำแหน่ง 
 

อัตรากำลังที่คาดว่าจะต้องใช้
ในช่วง ระยะเวลา 3 ปี  หมายเหตุ 

2564 2565 2566 
นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับกลาง 
(ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 

20-3-00-1101-001 1 1 1  

สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล      
นักบริหารงานท่ัวไป ระดับต้น 
(หัวหน้าสำนักปลัดองค์การบริหารสว่นตำบล) 

20-3-01-2101-001 1 1 1  

1.งานบริหารงานทั่วไป      
นักจัดการงานท่ัวไป (ปก./ชก.) 20-3-01-3102-001 1 1 1  
นิติกร (ปก./ชก.) 20-3-01-3105-001 +1 1 1  
เจ้าพนักงานธุรการ  (ปง./ชง.) 20-3-01-4101-001 1 1 1  
พนักงานจ้างทั่วไป      
พนักงานขับรถยนต ์ - 1 1 1  
คนงานท่ัวไป - 2 2 2  
2.งานยุทธศาสตร์และงบประมารณ      
นักวิเคราะห์นโยบายและแผน (ปก./ชก.) 20-3-01-3103-001 1 1 1  
พนักงานจ้างทั่วไป      
คนงานท่ัวไป - 1 1 1  
3.งานสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม      
เจ้าพนักงานสาธารณสุข (ปง./ชง.) 20-3-01-4601-001 +1 1 1  
พนักงานจ้างทั่วไป      
คนงานท่ัวไป - 1 1 1  
4.งานการเจ้าหน้าที ่      
นักทรัพยากรบุคคล  (ปก./ชก.) 20-3-01-3102-001 1 1 1  
5.งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย      
เจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
(ปง./ชง.) 

20-3-01-4805-001 1 1 1  

พนักงานจ้างทั่วไป      
พนักงานขับรถยนต ์ - 2 2 2  
6.งานส่งเสริมการเกษตร      
นักวิชาการเกษตร (ปก./ชก.) 20-3-01-3401-001 1 1 1  
7.งานสวสัดิการสังคม      
นักพัฒนาชุมชน (ปก./ชก.) 20-3-01-3801-001 1 1 1  
รวมสำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล กรอบเดิม 15 อัตรา 17 17 17  

 
 
 



3 
 

/ส่วนราชการ... 
-2- 

 

ส่วนราชการ 
 

เลขทีต่ำแหน่ง 
 

อัตรากำลังที่คาดว่า 
จะต้องใช้ในช่วง  

ระยะเวลา 3 ปี ข้างหน้า 
หมายเหตุ 

2564 2565 2566 
กองคลัง      

นักบริหารงานการคลัง ระดับต้น 
(ผู้อำนวยการกองคลัง)  

20-3-04-2102-001 1 1 1  

1.งานบริหารงานคลัง      
นักวิชาการเงินและบญัชี  (ปก./ชก.) 20-3-04-3201-001 1 1 1  
2.งานการเงินและบัญช ี      
- - - - -  
3.งานพัฒนารายได้      
นักวิชาการคลัง (ปก./ชก.)    20-3-04-3202-001 1 1 1  
4.งานพัสดุและทรัพย์สิน      
นักวิชาการพัสดุ (ปก./ชก.) 20-3-04-3203-001 1 1 1  
พนักงานจ้างตามภารกจิ      
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสด ุ - +1 1 1  

รวมกองคลัง กรอบเดิม 4 อัตรา 5 5 5  
กองช่าง      

นักบริหารงานช่าง ระดับต้น 
(ผู้อำนวยการกองช่าง)  

20-3-05-2103-001 1 1 1  

1.งานก่อสรา้งและซ่อมบำรุง      
นายช่างโยธา (ปง./ชง.) 20-3-05-4701-002 1 1 1  
2.งานออกแบบและควบคุมอาคาร      
นายช่างโยธา (อส.) 20-3-05-4701-001 1 1 1  
3.งานสาธารณูปโภค      
-  - - - -  
4.งานผังเมือง      
คนงานท่ัวไป - 1 1 1  
รวมกองช่าง กรอบเดิม 4 อัตรา 4 4 4  

 
 
 
 
 
 
 
 

/ส่วนราชการ... 
 
 



4 
 

 
-3- 

 

ส่วนราชการ 
กรอบอัตรา 

กำลัง 

อัตรากำลังท่ีคาดวา่ 
จะต้องใช้ในช่วง  

ระยะเวลา 3 ปี ข้างหน้า 
หมายเหตุ 

2564 2565 2566 
กองการศึกษาศาสนาและวัฒนธรรม      

นักบริหารงานการศึกษา ระดับต้น 
(ผู้อำนวยการกองการศึกษาศาสนาและวัฒนธรรม) 

20-3-08-2107-001 1 1 1  

1.งานบริหารการศึกษา      
คร ู 20-1-08-6-6-00469 1 1 1  
คร ู 20-1-08-6-6-00470 1 1 1  
คร ู 20-1-08-6-6-00471 1 1 1  
ผู้ดูแลเด็ก (ทักษะ) - 2 2 2  
ผู้ดูแลเด็ก (ท่ัวไป) - 1 1 1  
2.งานส่งเสริมการศึกษาศาสนาและวัฒนธรรม      
นักวิชาการศึกษา (ปก./ชก.) 20-3-08-3803-001 1 1 1  
พนักงานจา้งทั่วไป      
คนงานท่ัวไป - 1 - 1 - ยุบเลิก 
รวมกองการศึกษาศาสนาและวฒันธรรม กรอบเดิม 9 อัตรา 9 8 8  

หน่วยตรวจสอบภายใน      
นักวิชาการตรวจสอบภายใน (ปก./ชก.) 20-3-12-3205-001 1 1 1  
รวมหน่วยตรวจสอบภายใน กรอบเดิม 1 อัตรา 1 1 1  

รวมทุกส่วนราชการ กรอบเดิม 34 อัตรา 37 36 36 - 1 

 



 
 

 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลตูม 
เรื่อง   การกำหนดตำแหน่งพนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้าง 

*********************** 
  ตามที่ องค์การบริหารส่วนตำบลตูม ได้รายงานขอความเห็นชอบปรับปรุงแผนอัตรากำลัง 3 
ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 254 - 2566 และในการประชุมคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัด
นครราชสีมา ครั้งที่ 4/2565 เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2565 มีมติเห็นชอบให้องค์การบริหารส่วนตำบลตูม 
ปรับปรุงกำหนดตำแหน่งดังกล่าวแล้ว รายละเอียดตามหนังสืออำเภอปักธงชัย ที่ นม 0023.26/538 ลงวันที่ 
17 พฤษภาคม 2565 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๕ และมาตรา ๒๕ วรรคท้าย แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ ประกอบกับประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัด
นครราชสีมา เรื่องหลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล ลงวันที่ 
24 ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๔๕ ข้อ ๑๓ ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครราชสีมา เรื่อง
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล (แก้ไขเพ่ิมเติม) พ.ศ. 
2558 ลงวันที่ 30 ธันวาคม 2558 และมติคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครราชสีมา  ครั้งที่ 
4/2565 เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2565 องค์การบริหารส่วนตำบลตูม จึงประกาศกำกำหนดตำแหน่งพนักงาน
ส่วนตำบลและพนักงานจ้าง ดังต่อไปนี้ 
 

ส่วนราชการ 
 

เลขที่ตำแหน่ง 
 

อัตรากำลังที่คาดว่าจะต้อง
ใช้ในช่วง ระยะเวลา 3 ปี  หมายเหตุ 
2564 2565 2566 

นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับกลาง 
(ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 

20-3-00-1101-001 1 1 1  

สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล      

นักบริหารงานท่ัวไป ระดับต้น 
(หัวหน้าสำนักปลัดองค์การบริหารสว่นตำบล) 

20-3-01-2101-001 1 1 1  

1.งานบริหารงานทั่วไป      

นักจัดการงานทัว่ไป (ปก./ชก.) 20-3-01-3102-001 1 1 1  

นิติกร (ปก./ชก.) 20-3-01-3105-001 +1 1 1  

เจ้าพนักงานธุรการ  (ปง./ชง.) 20-3-01-4101-001 1 1 1  

พนักงานจ้างทั่วไป      

พนักงานขับรถยนต์ - 1 1 1  

คนงานทั่วไป - 2 2 2  

2.งานยุทธศาสตร์และงบประมารณ      

นักวิเคราะห์นโยบายและแผน (ปก./ชก.) 20-3-01-3103-001 1 1 1  

พนักงานจ้างทั่วไป      

คนงานทั่วไป - 1 1 1  

/ส่วนราชการ... 



-2- 
 

ส่วนราชการ 
 

เลขที่ตำแหน่ง 
 

อัตรากำลังที่คาดว่าจะต้อง
ใช้ในช่วง ระยะเวลา 3 ปี  หมายเหตุ 
2564 2565 2566 

3.งานสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม      

เจ้าพนักงานสาธารณสุข (ปง./ชง.) 20-3-01-4601-001 +1 1 1  

พนักงานจ้างทั่วไป      

คนงานทั่วไป - 1 1 1  

4.งานการเจ้าหน้าที ่      

นักทรัพยากรบุคคล  (ปก./ชก.) 20-3-01-3102-001 1 1 1  

5.งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย      

จพง.ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย (ปง./ชง.) 20-3-01-4805-001 1 1 1  

พนักงานจ้างทั่วไป      

พนักงานขับรถยนต์ - 2 2 2  

6.งานส่งเสริมการเกษตร      

นักวิชาการเกษตร (ปก./ชก.) 20-3-01-3401-001 1 1 1  

7.งานสวัสดิการสังคม      

นักพัฒนาชุมชน (ปก./ชก.) 20-3-01-3801-001 1 1 1  

รวมสำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล กรอบเดิม 15 อัตรา 17 17 17  

กองคลัง      

นักบริหารงานการคลัง ระดับต้น 
(ผู้อำนวยการกองคลัง)  

20-3-04-2102-001 1 1 1  

1.งานบริหารงานคลัง      

นักวิชาการเงินและบัญชี  (ปก./ชก.) 20-3-04-3201-001 1 1 1  

2.งานการเงินและบัญชี      

- - - - -  

3.งานพัฒนารายได้      

นักวิชาการคลัง (ปก./ชก.)    20-3-04-3202-001 1 1 1  

4.งานพัสดุและทรัพย์สิน      

นักวิชาการพัสดุ (ปก./ชก.) 20-3-04-3203-001 1 1 1  

พนักงานจา้งตามภารกิจ      

ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจ้างตามภารกิจ - +1 1 1  

รวมกองคลัง กรอบเดิม 4 อัตรา 5 5 5  

 
 
 
 

/ส่วนราชการ... 



-3- 
 

ส่วนราชการ 
 

เลขทีต่ำแหน่ง 
 

อัตรากำลังที่คาดว่า 

จะต้องใช้ในช่วง  
ระยะเวลา 3 ปี ข้างหน้า 

หมายเหตุ 

2564 2565 2566 

กองช่าง      

นักบริหารงานช่าง ระดับต้น 
(ผู้อำนวยการกองช่าง)  

20-3-05-2103-001 1 1 1  

1.งานก่อสร้างและซ่อมบำรุง      

นายช่างโยธา (ปง./ชง.) 20-3-05-4701-002 1 1 1  

2.งานออกแบบและควบคุมอาคาร      

นายช่างโยธา (อส.) 20-3-05-4701-001 1 1 1  

3.งานสาธารณูปโภค      

-  - - - -  

4.งานผังเมือง      

คนงานทัว่ไป - 1 1 1  

รวมกองช่าง กรอบเดิม 4 อัตรา 4 4 4  

 
กองการศึกษาศาสนาและวัฒนธรรม      

นักบริหารงานการศึกษา ระดับต้น 
(ผู้อำนวยการกองการศึกษาศาสนาและวัฒนธรรม) 

20-3-08-2107-001 1 1 1  

1.งานบริหารการศึกษา      

คร ู 20-1-08-6-6-00469 1 1 1  

คร ู 20-1-08-6-6-00470 1 1 1  

คร ู 20-1-08-6-6-00471 1 1 1  

ผู้ดูแลเด็ก (ทักษะ) - 2 2 2  

ผู้ดูแลเด็ก (ทั่วไป) - 1 1 1  

2.งานส่งเสริมการศึกษาศาสนาและ
วัฒนธรรม 

     

นักวิชาการศึกษา (ปก./ชก.) 20-3-08-3803-001 1 1 1  

พนักงานจา้งทั่วไป      

คนงานทั่วไป - 1 - 1 - ยุบเลิก 
รวมกองการศึกษาศาสนาและวัฒนธรรม กรอบเดิม 9 อัตรา 9 8 8  

หน่วยตรวจสอบภายใน      

นักวิชาการตรวจสอบภายใน (ปก./ชก.) 20-3-12-3205-001 1 1 1  

รวมหน่วยตรวจสอบภายใน กรอบเดิม 1 อัตรา 1 1 1  

รวมทุกส่วนราชการ กรอบเดิม 34 อัตรา 37 36 36 - 1 
/ส่วนราชการ... 



-4- 
 

ประกาศฉบับนี้ มีผลใช้บังคับตัง้แต่วันที่ 27 เมษายน 2565 
ให้ยกเลิกการกำหนดตำแหน่งและระดับตำแหน่งตามประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลตูม

เรื่อง การกำหนดตำแหน่งพนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง ลงวันที่ 25 มิถุนายน 2564 
โดยให้เป็นไปตามประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลตูมฉบับนี้แทน  

    ประกาศ  ณ  วันที่ 18 พฤษภาคม 2565 
              
 
               (นายเชาว์  ไม้สูงเนิน) 

                                นายกองค์การบริหารส่วนตำบลตูม  
 

 
 



8. โครงสร้างการก าหนดส่วนราชการ 
             8.1 การก าหนดโครงสร้างส่วนราชการ 
             องค์การบริหารส่วนต าบลตูม ได้ก าหนดภารกิจหลักและภารกิจรองท่ีจะด าเนินการดังกล่าว โดยก าหนดต าแหน่งของพนักงานส่วนต าบล
และในระยะแรกการก าหนดโครงสร้างส่วนราชการท่ีจะรับรองการด าเนินการตามภารกิจน้ัน อาจก าหนดเป็นภารกิจอยู่ในรูปของงาน และในระยะ
ต่อไป เม่ือมีการด าเนินการตามภารกิจน้ัน และองค์การบริหารส่วนต าบลตูมพิจารณาเห็นว่า ภารกิจน้ันมีปริมาณมากพอก็อาจจะพิจารณาต้ังเป็น
ส่วนราชการต่อไป โดยแรมแรกก าหนดโครงสร้างไว้ ดังน้ี
             แบ่งส่วนราชการออกเป็น 4 ส่วน และ 1 หน่วยงาน คือ ส านักปลัดองค์การบริหารส่วนต าบล กองคลัง กองช่าง กองการศึกษาศาสนา
และวัฒนธรรม และหน่วยตรวจสอบภายใน 

โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังใหม่ หมายเหตุ
1.  ส านักปลัดองค์การบริหารส่วนต าบล 1.  ส านักปลัดองค์การบริหารส่วนต าบล
1.1  งานบริหารงานท่ัวไป 1.1  งานบริหารงานท่ัวไป
- งานสารบรรณ - งานอ านวยการและข้อมูลข่าวสาร
- งานอ านวยการและข้อมูลข่าวสาร - งานธุรการและงานสารบรรณ
- งานเลือกต้ัง - งานการเลือกต้ัง
- งานส่งเสริมการท่องเท่ียว - งานกิจการสภาองค์การบริหารส่วนต าบล
- งานรัฐพิธี - งานรัฐพิธี
- งานประชาสัมพันธ์ - งานส่งเสริมการท่องเท่ียว
- งานกฎหมายและนิติกรรม - งานนิติการ
- งานสภา - งานอ่ืนท่ีไม่อยู่ในความรับผิดชอบของส่วนใด
- งานท่ีไม่อยู่ในของส่วนใด
1.2 งานนโยบายและแผน 1.2 งานยุทธศาสตร์และงบประมาณ
- งานนโยบายและแผนพัฒนา - งานวิเคราะห์นโยบายและแผน
- งานวิชาการ - งานยุทธศาสตร์ขององค์การบริหารส่วนต าบ
- งานสารสนเทศและระบบคอมพิวเตอร์ - งานจัดท าแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนต าบล
- งานงบประมาณ - งานตรวจติดตามและประเมินผล

- งานส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนในการพัฒนาท้องถ่ิน
- งานงบประมาณ
- งานประชาสัมพันธ์
- งานบริการและเผยแพร่วิชาการ
- งานสถิติข้อมูลและสารสนเทศ

1.3 งานส่งเสริมสุขภาพและสาธารณสุข 1.3 งานสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม
- งานรักษาความสะอาด - งานส่งเสริมสุขภาพ
- งานกองทุนสุขภาพชุมชน - งานรักษาความสะอาด
- งานโรคระบาดในคนในสัตว์ - งานป้องกันและควบคุมโรค
- งานสุขาภิบาล อนามัย ส่ิงแวดล้อม - งานสุขาภิบาลในสถานประกอบการ
- งานศุนย์บริการสาธาณสุข - งานบริการทางการแพทย์ฉุกเฉิน

- งานอนามัย ส่ิงแวดล้อม
- งานคุ้มครอง ดูแลและบ ารุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติ

1.4 งานการเจ้าหน้าท่ี 1.4 งานการเจ้าหน้าท่ี
-  งานบรรจุและแต่งต้ัง  - งานสรรหา เลือกสรร และบรรจุแต่งต้ัง
-  งานพัฒนาบุคลากร -  งานส่งเสริมและพัฒนาบุคลากร
-  งานบ าเหน็จความชอบ -  งานระบบสารสนเทศน์ข้อมูลบุคลากรท้องถ่ินแห่งชาติ
-  งานเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์ -  งานวินัยและส่งเสริมคุณธรรม

-  งานสิทธิและสวัสดิการ
-  งานแผนอัตราก าลัง
-  งานระบบสารสนเทศ



โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังใหม่ หมายเหตุ
1.๕  งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 1.4  งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย
- งานป้องกันยาเสพติด - งานแผนป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย เฝ้าระวังและแจ้งเตือน
- งานรักษาความเรียบร้อย - งานสงเคราะห์และฟ้ืนฟูผู้ประสบภัย
- งานอ านวยและบริการ - งานอ านวยการและบริการ
- งานป้องกันและกู้ภัย - งานป้องกันยาเสพติด
- งานช่วยเหลือและฟ้ืนฟู - งานรักษาความสงบเรียบร้อย

- งานอาสาสมัครป้องกันภัยและพลเรือน
1.6  งานส่งเสริมการเกษตรและปศุสัตว์ 1.5  งานส่งเสริมการเกษตร
- งานส่งเสริมการเกษตร - งานส่งเสริมการเกษตร
- งานส่งเสริมและปรับปรุงพันธ์พืช - งานส่งเสริมปศุสัตว์
- งานป้องกันและรักษาโรคและศัตรูพืช - งานป้องกันโรคพืชและสัตว์
- งานแปรรูบผลผลิตทางการเกษตร - งานส่งเสริมการแปรรูปผลิตภัณฑ์ทางการเกษตร
- งานเพาะช าและปุ๋ยชีวภาพ
- งานวิชาการปศุสัตว์และเทคโนโลยี
- งานป้องกันและรักษาโรคและกักกันสัตว์
- งานเพาะพันธ์และอนุบาลสัตว์
1.7  งานสวัสดิการและสังคม 1.6  งานสวัสดิการและสังคม
- งานสวัสดิการและสังคม - งานสวัสดิการและสังคม
- งานนันทนาการชุมชน - งานสังคมสงเคราะห์
- งานพัฒนาชุมชน - งานพัฒนนาคุณภาพชีวิตเด็ก สตรี ผู้สูงอายุ และผู้ด้อยโอกาศ
- งานจัดต้ังกลุ่มอาชีพ - งานพัฒนาชุมชน
- งานสังคมสงเคราะห์ - งานกิจการสตรีและคนชรา
- งานกิจการเด็กและเยาวชน - งานส่งเสริมและพัฒนาอาชีพ

2.  กองคลัง 2.  กองคลัง
2.1  งานการเงิน 2.1  งานบริหารงานคลัง
- งานบริหารงานการเงิน - งานก ากับดูแล ตรวจสอบ การเงินและบัญชี
- งานทะเบียน รับ-จ่ายเงิน - งานก ากับดูแล ตรวจสอบ งานพัฒนารายได้
- งานเบิกจ่ายเงิน - งานก ากัลดูแล ตรวจสอบ พัสดุและทรัพย์สิน
- งานเก็บรักษาเงิน - งานควบคุมการเบิกจ่าย

- งานแนะน าทางวิชาการด้านการเงิน การคลัง การบัญชี การ
พัสดุและทรัพย์สิน
- งานบริการข้อม สถิติ

2.2  งานบัญชี 2.2  งานการเงินและบัญชี
- งานการบัญชี - งานทะเบียน รับ-จ่ายเงิน
- งานทะเบียนควบคุมการรับ-จ่ายเงิน - งานเบิกจ่ายเงิน
- งานงบการเงินและงบทดลอง - งานเก็บรักษาเงิน
- งานงบแสดงฐานะทางการเงิน - งานจัดท าฎีกาทุกประเภท

- งานการบัญชี
- งานทะเบียนควบคุมการรับ-จ่ายเงิน
- งานงบการเงินและงบทดลอง
- งานงบแสดงฐานะทางการเงิน

2.3  งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ 2.3  งานพัฒนารายได้
- งานภาษีอากร  ค่าธรรมเนียม - งานภาษีอากร  ค่าธรรมเนียมและค่าเช่า
- งานพัฒนารายได้ - งานพัฒนารายได้
- งานจัดเก็บภาษี - งานจัดเก็บภาษี
- งานทะเบียนและเร่งรัดรายได้ - งานทะเบียนควบคุมและเร่งรัดรายได้
- งานแผนท่ีภาษี - งานแผนท่ีภาษี



โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังใหม่ หมายเหตุ
2.4 งานพัสดุและทะเบียนทรัพย์สิน 2.4 งานพัสดุและทรัพย์สิน
- งานพัสดุ - งานจัดซ้ือ จัดจ้าง จัดหา
- งานทะเบียนทรัพย์สิน - งานทะเบียนพัสดุและทรัพย์สิน
- งานบ ารุงและรักษายานพาหนะ - งานทะเบียนเบิกจ่ายวัสดุครุภัณฑ์และยานพาหนะ
- งานเบิกจ่ายพัสดุและยานพาหนะ - งานจ าหน่าย พัสดุ ครุภัณฑ์ และทรัพย์สินต่าง ๆ

- งานเก่ียวกับเงินประกันสัญญาทุกประเภท
3.  กองช่าง 3.  กองช่าง
3.1 งานก่อสร้าง 3.1 งานก่อสร้างและซ่อมบ ารุง
- งานก่อสร้างและบูรณะถนน - งานควบคุมการก่อสร้างและซ่อมบ ารุง
- งานระบบข้อมูลและแผนท่ี - งานระบบข้อมูลและแผนท่ี
- งานบ ารุงรักษาเคร่ืองมือ - งานบ ารุงรักษาเคร่ืองมือ

- งานจัดเก็บและทดสอบคุณภาพวัสดุ
- งานจัดท าทะเบียนประวัติโครงสร้างพ้ืนฐาน อาคาร สะพาน 
คลอง แหล่งน้ า3.2 งานออกแบบและควบคุมอาคาร 3.2 งานออกแบบและควบคุมอาคาร

-  งานออกแบบ -  งานออกแบบและเขียนแบบ
-  งานประเมินราคา -  งานประมาณราคา
-  งานควบคุมการก่อสร้าง -  งานควบคุมการก่อสร้างอาคาร
-  งานสถาปัตยกรรม/มัณฆณศิลป์ -  งานสถาปัตยกรรม/มัณฆณศิลป์
-  งานวิศวกรรม -  งานจัดท าราคากลาง

-  งานจัดท าข้อมูลทางด้านวิศวกรรมต่างๆ
3.3  งานประสานสาธารณูปโภค 3.3  งานสาธารณูปโภค
- งานขนส่งและจราจร - งานประสานสาธารณูปโภค
- งานระบบชลประทาน - งานขนส่งและจราจร
- งานอาคารสถานท่ี - งานระบายน้ า

- งานปรับปรุงภูมิทัศน์และจัดตกแต่งสถานท่ี
- งานติดต้ังซ่อมบ ารุงระบบไฟส่องสว่างและไฟสัญญาจราจร

3.4  งานผังเมือง 3.4  งานผังเมือง
- งานส ารวจและแผนท่ี - งานส ารวจและแผนท่ี
- งานผังเมือง - งานวางผังพัฒนาเมือง
- งานควบคุมดูแลและฟ้ืนฟู - งานควบคุมทางผังเมือง
- งานควบคุมการขุดดินและถมดิน - งานควบคุมดูแลและฟ้ืนฟู

- งานควบคุมการขุดดินและถมดิน
4. กองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม 4. กองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม
๔.๑ งานบริหารงานการศึกษา ๔.๑ งานบริหารการศึกษา
- งานบริหารวิชาการ - งานบริหารวิชาการด้านการศึกษา
- งานนิเทศการศึกษา - งานส่งเสริมคุณภาพและมาตรฐานหลักสูตร
- งานข้อมูลและประสานงาน - งานนิเทศการศึกษา
- งานเทคโนโลยีทางการศึกษา - งานบริหารงานบุคคลของพนักงานครู ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง

สังกัดสถานศึกษาและศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
- งานศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก - งานบริการข้อมูลและสารสนเทศ
4.2 งานส่งเสริมการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 4.2 งานส่งเสริมการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม
- งานห้องสมุด พิพิทธภัณฑ์ และเครือข่ายทางการศึกษา - งานห้องสมุด พิพิทธภัณฑ์ และเครือข่ายทางการศึกษา
- งานกิจการศาสนา - งานส่งเสริมศาสนาและวัฒนธรรม
- งานส่งเสริมประเพณี ศิลปและวัฒนธรรม - งานกิจกรรมเด็กและเยาวชน
- งานกีฬาและนัทนาการ - งานส่งเสริมกีฬาและนัทนาการ

- งานศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
- งานแผนงานและโครงการ



โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังใหม่ หมายเหตุ
5. หน่วยตรวจสอบภายใน 5. หน่วยตรวจสอบภายใน
5.๑ งานตรวจสอบบัญชี 5.๑ งานตรวจสอบภายใน
- งานตรวจสอบบัญชี ทะเบนีย และเอกสารท่ีเก่ียวข้อง - งานจัดท าแผนตรวจสอบภายในประจ าปี
- งานตรวจสอบเอกสารการเบิกจ่ายเงิน - งานตรวจสอบความถูต้องและเช่ือถือได้ของเอกสารการเงิน การ

บัญชี เอกสารการรับการจ่ายเงินทุกประเภท
- งานตรวจสอบเอกสารการรับเงินทุกประเภท - งานตรวจสอบการเก็บรักษาเงินหลักฐานการเงิน การบัญชี
- งานตรวจสอบการเก็บรักษาหลักฐานการเงินการบัญชีและการ
จัดเก็บรายได้

- งานตรวจสอบการสรรหาพัสดุและทรัพย์สิน การเก็บรักษาพัสดุ
และทรัพย์สิน

5.๒ งานตรวจสอบทรัพย์สิน - งานตรวจสอบการท าประโยชน์จากทรัพย์สินขององค์การบริหาร
ส่วนต าบล

- งานตรวจสอบทรัพย์สินของ อบต. - งานตรวจสอบติดตามและการประเมินผลการด าเนินงานตาม
แผนงาน/โครงการ

- งานตรวจสอบพัสดุและการเก็บรักษา
- งานวิเคราะห์และประเมินความมีประสิทธิภาพฯในการใช้
ทรัพยากร

- งานตรวจสอบการท าประโยชน์ทรัพย์สินของ อบต. - งานประเมินควบคุมภายใน
5.๓ งานตรวจสอบด้านการจัดการ
- งานตรวจสอบนโยบายและแผน
- งานตรวจสอบโครงสร้างภายในและการส่ือสาร
 ภายใน
- งานตรวจสอบระบบรายงานและติดตามประเมินผล
- งานตรวจสอบข้อมูลและสารสนเทศ
5.๔ งานตรวจสอบการบริหารงานบุคคล
- งานตรวจสอบการบริหารทรัพยากรบุคคล
- งานตรวจสอบ การสรรหา การบรรจุ และแต่งต้ัง



 
8.2 การวิเคราะห์การกำหนดตำแหน่ง 

        จากข้อ  8.1  โครงสร้าง  องค์การบริหารส่วนตำบลตูม ได้วิเคราะห์การกำหนดตำแหน่ง     
จากภารกิจที่จะดำเนินการในแต่ละส่วนราชการในอนาคต 3 ปี ซึ่งเป็นตัวสะท้อนให้เห็นว่าปริมาณงาน 
ในแต่ละส่วนราชการมีเท่าใด เพ่ือนำมาวิเคราะห์ว่าจะใช้ตำแหน่งใด จำนวนเท่าใด ในส่วนราชการใด  
ในระยะเวลา 3 ปี ข้างหน้า จึงจะเหมาะสมกับภารกิจ และปริมาณงาน และเพ่ือให้คุ้มค่าต่อการใช้จ่าย
งบประมาณ ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และเพ่ือให้การบริหารงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นไป
อย่างมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล โดยนำผลการวิเคราะห์ตำแหน่งมากรอกข้อมูลลงในกรอบอัตรากำลัง 3 ปี  

มติคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครราชสีมา ในการประชุมครั้งที่ 5/2563 
เมื่อวันที่ 27 พฤษภาคม 2563 กำหนดให้องค์การบริหารส่วนตำบลตูม (ขนาดกลาง) เป็นองค์การบริหารส่วน
ตำบลประเภทสามัญ และได้จัดทำโครงสร้างส่วนราชการและระดับตำแหน่งพนักงานส่วนตำบลในแผน
อัตรากำลัง 3 ปี เป็นไปตามเงื่อนไขของประเภทองค์การบริหารส่วนตำบลประเภทสามัญ  

ปัจจุบันมี  ปลัดองค์การบริหารสว่นตำบล (นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับกลาง)         
เป็นผู้บังคับบัญชา ฝ่ายข้าราชการประจำ โดยกำหนดโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการออกเป็น 4 ส่วนราชการ 
1 หน่วยงาน มีบุคลากรในแต่ละส่วนราชการประกอบด้วย  

1. สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล    
1.1 พนักงานส่วนตำบล 10  อัตรา 
1.2 พนักงานจ้าง    7  อัตรา         

2. กองคลัง  
2.1 พนักงานส่วนตำบล   4  อัตรา 
1.2 พนักงานจ้าง    1  อัตรา         

3. กองช่าง 
3.1 พนักงานส่วนตำบล   3  อัตรา 
3.2 พนักงานจ้าง    1  อัตรา 

4. กองการศึกษาศาสนาและวัฒนธรรม 
3.1 พนักงานส่วนตำบล   2  อัตรา 
1.2 พนักงานครู อบต.        3  อัตรา            
3.2 พนักงานจ้าง    3  อัตรา 

5. หน่วยตรวจสอบภายใน 
3.1 พนักงานส่วนตำบล   1  อัตรา 

 การกำหนดสายงานในองค์การบริหารส่วนตำบลตูม เพ่ือพิจารณาปรับลดหรือเพ่ิม
อัตรากำลัง ในแผนอัตรากำลัง  3 ปี ประจำปีงบประมาณ  2564 - 2566 นั้น องค์การบริหารส่วนตำบลตูม     
มีปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล (บริหารงานท้องถิ่น ระดับกลาง) จำนวน 1 คน เป็นผู้ดูแลบังคับบัญชา และ       
มีหัวหน้า ส่วนราชการ (ผู้อำนวยการกอง / อำนวยการ ระดับต้น ) 4  คน ปกครองบังคับบัญชา ผู้ใต้บังคับบัญชา
ในแต่ละส่วนราชการ ซึ่งแต่ละส่วนราชการมีสายงาน ในแต่ละส่วนราชการ จำนวนคน ที่ประกอบไปด้วย พนักงาน
ส่วนตำบล และพนักงาน เพ่ือนำเอาจำนวนคนมาเปรียบเทียบสัด ส่วนการคิดปริมาณงานในแต่ละสายงาน ใช้วิธี
คิดจากข้อ 3.1.3 เพ่ือได้ค่าปริมาณงานในภาพรวม และเมื่อนำปริมาณของแต่ละสายงานในภาพรวมที่ได้          
มาเปรียบเทียบการกำหนดจำนวนอัตราคนในแต่ละสายงาน ดังตารางนี้   
 
 
 



 

ส่วนราชการ ฝ่าย/งาน 
จำนวนพนักงาน(อัตราที่มี) 

พนักงาน 
ส่วนตำบล 

ลูกจ้าง
ประจำ 

พนักงานจ้าง
ตามภารกิจ 

พนักงานจ้าง
ทั่วไป 

ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 1 - - - 
1. สำนักปลัด - งานบริหารงานทั่วไป 3 - - 3 

- งานยุทธศาสตร์และงบประมาณ 1 - - - 
- งานสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม - - - 1 
- งานการเจ้าหน้าที่ 1 - - - 
- งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 1 - - 2 
- งานส่งเสริมการเกษตร 1 - - - 
- งานสวัสดิการสังคม 1 - - - 

2. กองคลัง - งานบริหารงานคลัง 1 - - - 
- งานการเงินและบัญชี 1 - - - 
- งานพัฒนารายได้ 1 - - - 
- งานพัสดุและทรัพย์ 1 - - - 

3. กองช่าง - งานก่อสร้างและซ่อมบำรุง 2 - - - 
- งานงานออกแบบและควบคุมอาคาร 1 - - - 
- งานสาธารณูปโภค - - - 1 
- งานผังเมือง - - - - 

4. การศึกษาฯ - งานบริหารการศึกษา 1 - - - 
- งานส่งเสริมการศึกษา ศาสนาและ
วัฒนธรรม 

3 - 2 1 

5. หน่วย
ตรวจสอบใน 

- งานตรวจสอบภายใน 1 - - - 

รวม 21 - 2 8 
 เมื่อได้จำนวนพนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง ในแต่ละส่วนราชการ 
แต่ละสายงาน ดังกล่าวข้างต้นแล้ว องค์การบริหารส่วนตำบลตูม  ได้นำเอาจำนวนพนักงานแต่ละสายงานที่มีใน
กรอบอัตรากำลัง มากำหนดตำแหน่งตามทักษะ  ความรู้ความสามารถ เพ่ือปฏิบัติงานตอบโจทย์ ยุทธศาสตร์การ
พัฒนา ขององค์การบริหารส่วนตำบลตูม  ใน  6  ยุทธศาสตร์  ดังนี้ 
 ยุทธศาสตร์ที่ ๑ ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน  
 ยุทธศาสตร์ที่ 2 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ  
 ยุทธศาสตร์ที ่๓ ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านสังคมและคุณภาพชีวิต 
 ยุทธศาสตร์ที่ ๔  ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษา ศาสนา วัฒนธรรมประเพณี    
 ยุทธศาสตร์ที่ ๕  ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  
 ยุทธศาสตร์ที่ ๖ ยุทธศาสตร์การบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี         
    

         



 

ประเด็นยุทธศาสตร์ เป้าประสงค์ 
ตำแหน่งพนักงาน  
ที่กำหนดรองรับ 

ยุทธศาสตร์ที่ 1 
ยุทธศาสตร์การพัฒนา
ด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน 
 
 
 
 
 
 
 

 

- ดำเนินการก่อสร้างและซ่อมบำรุงโครงสร้างพ้ืนฐานในเขต
องค์การบริหารส่วนตำบลให้ความสะดวกและมาตรฐานเพ่ือ
สนับสนุนยุทธศาสตร์ด้านอ่ืน ๆ ให้ประสบความสำเร็จ  
โดยเฉพาะอย่างยิ่ง  ด้านคมนาคมขนส่ง  ด้านความสงบเงียบ
เรียบร้อย  และความสงบสุขของประชาชน  เพ่ือสนับสนุน
แผนงานเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  นโยบายแห่งรัฐ  แผน
ยุทธศาสตร์การพัฒนากลุ่มจังหวัด  แผนยุทธศาสตร์การ
พัฒนาจังหวัด  แผนยุทธศาสตร์การพัฒนาอำเภอ  และ
ดำเนินการโครงสร้างพ้ืนฐานขององค์การบริหารส่วนตำบล  
เพ่ือพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานและอำนวยความสะดวกให้แก่
ประชาชนให้เดินไปพร้อมกันในทุกด้าน 
 

- ปลัด อบต. 
- หน.สำนักปลัด อบต. 
- ผอ.กองช่าง  
- นักวิเคราะห์ฯ 
- นายช่างโยธา 
- เจ้าพนักงานธุรการ 
- คนงานทั่วไป 

ยุทธศาสตร์ที่ 2 
ยุทธศาสตร์การพัฒนา
ด้านการเศรฐกิจ    

- เพ่ือสนับสนุนเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมทางเศรษฐกิจ
ระดับบุคคล  ครอบครัวและชุมชนท้องถิ่นโดยเฉพาะผลิตผล
ทางการเกษตรอินทรีย์และการแปรรูปสินค้าทางการเกษตร  
ให้มีความสามารถและทักษะในการพัฒนาฝีมือในการผลิต
เพ่ิมมูลค่าของสินค้าและสามารถขยายการตลาดไปสู่ตลาดซึ่ง
เป็นไปตามยุทธศาสตร์การพัฒนาเกษตรอินทรีย์  และการ
แปรรูปสินค้าเกษตรและยุทธศาสตร์สร้างความสามารถใน
การแข่งขันทางเศรษฐกิจสนับสนุนแผนงานเศรษฐกิจและ
สังคมแห่งชาติ  นโยบายแห่งรัฐ  แผนยุทธศาสตร์การพัฒนา
กลุ่มจังหวัดแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัด  แผน
ยุทธศาสตร์การพัฒนาอำเภอ  และสร้างพ้ืนฐานทางด้าน
เศรษฐกิจขององค์การบริหารส่วนตำบลในมั่งคง  และเดินไป
พร้อมกันในทุกด้าน 
 

- ปลัด อบต. 
- หน.สำนักปลัด อบต. 
- นักวิเคราห์นโยบายและแผน 
- นักวิชาการเกษตร  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

ประเด็นยุทธศาสตร์ เป้าประสงค์ ตำแหน่งพนักงาน  
ที่กำหนดรองรับ 

ยุทธศาสตร์ที่ 3  
ยุทธศาสตร์การ
พัฒนาด้านการ
ส่งเสริมและพัฒนา
คุณภาพชีวิต 

 

 

 

 

 

 

 

 

- เพ่ือสร้างความเข้มแข็งทางเศรษฐกิจในระดับบุคคล  
ครอบครัว  ชุมชน  ท้องถิ่น  ให้มีความสามารถในการแข่งขัน
ทางเศรษฐกิจ  มีความเชี่ยวชาญและมีทักษะในการพัฒนา
ฝีมือแรงงานในการผลิตมูลค่าของสินค้าและความสามารถ
ขยายการตลาดไปสู่ภูมิภาคและทั่วโลกได้อย่างประสิทธิภาพ  
และเพ่ือให้ประชาชนมีที่อยู่อาศัย  มีความมั่นคงในการ
ทำงานและความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินตลอดจนมี
ครอบครัวที่อบอุ่นซึ่งเป็นจุดหมายการพัฒนาเพ่ือสร้างความ
อยู่ดีมีสุขให้กับประชาชนโดยรวม  และเพ่ือบรรเทาและแก้ไข
ปัญหาประชาชนที่เกิดขึ้นโดยไม่คาดหมาย  เพ่ือเสริมสร้าง
ทักษะของคนภายในชุมชนทั้งทางด้านจิตใจ  ด้านการศึกษา  
ด้านสุขภาพอนามัย  ด้านสวัสดิการและสังคม  ด้านกีฬา  ให้
มีคุณภาพและพ่ึงพาตนเองได้  ประชาชนให้มีส่วนร่วมในการ
พัฒนาตลอดจนให้ประชาชนมีสิทธิได้รับการปฏิบัติและมี
ความสัมพันธ์ที่ดีต่อกันนำไปสู่สังคมที่ดี  และสนับสนุนการ
ปฏิบัติตามนโยบายในด้านการปราบปรามการทุจริตคอรัปชั่น
การแก้ไขปัญหายาเสพติด  การปราบปราม  ผู้มีอิทธิพล
เสริมสร้างศักยภาพของคนให้มีทักษะความสามารถในการ
ปรับตัวรู้เท่าทันในสังคมที่มีการเปลี่ยนแปลงเพ่ือให้ประชาชน
มีสุขภาพที่ดีสมบูรณ์ทางร่างกายจิตใจ  อารมณ์   และ
สติปัญญาถึงการมีภาวะโภชนาการที่ดี  รู้จักการดูแลสุขภาพ
ที่ดี  ซึ่งเป็นไปตามแนวทางแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติฉบับที่  11  (พ.ศ.2555-2559)และสร้างความรู้
ความเข้าใจเกี่ยวกับประชาคมอาเซียน 
 
 

- ปลัด อบต. 
- หน.สำนักปลัด อบต. 
- ผู้อำนวยการกองการศึกษาฯ 
- นักพัฒนาชุมชน 
- เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
- จพง.ป้องกันฯ 
- คนงานทั่วไป 
- พนักงานขับรถยนต์   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ประเด็นยุทธศาสตร์ เป้าประสงค์ 
ตำแหน่งพนักงาน  
ที่กำหนดรองรับ 

ยุทธศาสตร์ที่ 4  
ยุทธศาสตร์การพัฒนา
ด้านการศึกษา ศาสนา 
และวัฒนธรรม 

- เพ่ื อส่ ง เสริมการเรียนรู้ ด้ านการศึ กษาศาสนา  
วัฒนธรรมประเพณี  และภูมิปัญญาท้องถิ่นให้แก่
เยาวชน  ประชาชน  ในพ้ืนที่ ส่งเสริมและสนับสนุน
การจัดการศึกษาทั้ งในและนอกระบบ  ตลอดจน
การศึกษาตลอดชีวิตให้มีคุณภาพ ประสิทธิภาพและ
เที่ยงธรรม  และ การส่งเสริมสนับสนุนการศาสนา  
วัฒนธรรมประเพณี  และภูมิปัญญาท้องถิ่น  เพ่ือให้
ประชาชนในท้องถิ่นมีคุณธรรม  จริยธรรม  และรักษา
วัฒนธรรมประเพณีให้คงอยู่กับท้องถิ่นตลอดไป 
 

- ปลัด อบต. 
- ผู้อำนวยการกองการศึกษาฯ 
- นักวิชาการศึกษา 
- พนักงานครู อบต. 
- ผู้ดูแลเด็ก(ทักษะ) 
- ผู้ดูแลเด็ก(ทั่วไป) 
 

ยุทธศาสตร์ที่ ๕ 
ยุทธศาสตร์การพัฒนา
ด้านทรัพยากรธรรมชาต ิ
และสิ่งแวดล้อม 

- เพ่ือควบคุมคุณภาพ  ฟื้นฟู  อนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ
และสิ่งแวดล้อม  โดยเฉพาะป่าไม้  แม่น้ำ  ลำคลอง  น้ำ
เสีย  ขยะ  เสียง  อากาศ  ให้ได้มาตรฐานตามกฎหมาย
กำหนด  เพ่ิมพ้ืนที่เขตอนุรักษ์สวนสาธารณะ  ตลอดจนการ
รักษาคุณภาพแหล่งน้ำ  อากาศ  และความดังของเสียงให้
ได้มาตรฐาน 
 

- ปลัด อบต. 
- หน.สำนักปลัด อบต. 
- เจ้าพนักงานธุรการ 
- คนงานทั่วไป 
- พนักงานขับรถยนต์ 
 

ยุทธศาสตร์ที่ 6 
ยุทธศาสตร์การบริหาร
จัดการบ้านเมืองท่ีดี  

 - เพ่ือสนับสนุนประชาชนให้มีส่วนร่วมในการพัฒนา  และ
ตรวจสอบการบริหารจัดการตลอดจนให้ประชาชนมีสิทธิ
ได้รับการปฏิบัติที่ เท่าเทียมกันตามกฎหมาย  และมี
ความสัมพันธ์ที่ดีต่อกันนำไปสู่สังคมที่ดี  และสนับสนุนการ
ปฏิบัติตามนโยบายในด้านแนวนโยบายพ้ืนฐานแห่งรัฐ  
เพ่ือเสริมสร้างศักยภาพของคนให้มีทักษะ  ความสามารถ
ในการปรับตัวได้อย่างรู้เท่าทันในสังคมที่มีการเปลี่ยนแปลง  
เพ่ือให้ประชาชนมีสุขภาพที่สมบูรณ์ทางร่างกาย  จิตใจ  
อารมณ์  และสติปัญญารวมถึงการมีภาวะโภชนาที่ดี  รู้จัก
การดูแลสุขภาพที่ดีของตนเองและสามารถเข้าถึงบริการ
สาธารณสุขอย่างทั่วถึง  
 

- นิติกร 
- นักวิชาการตรวจสอบภายใน 
- พนักงานส่วนตำบลทุกระดับ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
  จากตารางข้างต้น จะเห็นว่า ตำแหน่งที่ใช้ในการกำหนดและจัดทำแผนอัตรากำลัง ของ
องค์การบริหารส่วนตำบลตูม ทีม่ีในปัจจุบันใช้ภารกิจงานที่มีเป็นตัวกำหนดเป็นเกณฑ์ ดังนั้น ในระยะเวลา 3 ปี 
ตั้งแต่ปีงบประมาณ  2564 - 2566  องค์การบริหารส่วนตำบลตูม  จึงกำหนดกรอบอัตรากำลัง เพื่อใช้ในการ
ปฏิบัติงาน ในภารกิจให้บรรลุตามวัตถุประสงค์ และสำฤทธิ์ผลตามเป้าหมายที่วางไว้  ดังนี้ 

ส่วนราชการ 
กรอบ
อัตรา 
กำลัง 

อัตรากำลังที่คาดว่าจะต้องใช้
ในช่วง ระยะเวลา 3 ปี  

เพิ่ม/ลด หมาย
เหตุ 

2564 2565 2566 2564 2565 2566 
นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับกลาง 
(ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 

1 1 1 1 - - -  

สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล (01)         
นักบริหารงานท่ัวไป ระดับต้น 
(หัวหน้าสำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 

1 1 1 1 - - -  

1.งานบริหารงานทั่วไป         
นักจัดการงานท่ัวไป (ปก./ชก.) 1 1 1 1 - - -  
นิติกร (ปก./ชก.) - 1 1 1 +1 - - ว่าง 
เจ้าพนักงานธุรการ  (ปง./ชง.) 1 1 1 1 - - -  
พนักงานจ้างท่ัวไป         
พนักงานขับรถยนต์ 1 1 1 1 - - -  
คนงานท่ัวไป 2 2 2 2 - - -  
2.งานยุทธศาสตร์และงบประมาณ         
นักวิเคราะห์นโยบายและแผน (ปก./ชก.) 1 1 1 1 - - -  
พนักงานจ้างท่ัวไป         
คนงานท่ัวไป 1 1 1 1 - - -  
3.งานสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม         
นักวิชาการสาธารณสุข  (ปก./ชก.) - - - 1 - - +1 ว่าง 
เจ้าพนักงานสาธารณสุข  (ปง./ชง.) - 1 1 - +1 - -1  
พนักงานจ้างท่ัวไป         
คนงานท่ัวไป 1 1 1 1 - - -  
4.งานการเจ้าหน้าที่         
นักทรัพยากรบุคคล  (ปก./ชก.) 1 1 1 1 - - -  
5.งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย         
เจ้าพนักงานปอ้งกันและบรรเทาสาธารณภัย (ปง./ชง.) 1 1 1 1 - - -  
พนักงานจ้างท่ัวไป         
พนักงานขับรถยนต์ 2 2 2 2 - - -  
6.งานส่งเสริมการเกษตร         
นักวิชาการเกษตร (ปก./ชก.) 1 1 1 1 - - -  
7.งานสวัสดิการสังคม         
นักพัฒนาชุมชน (ปก./ชก.) 1 1 1 1 - - -  

รวมสำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 15 17 17 17 +2 - -  

 
 
 
 



 

ส่วนราชการ 
กรอบ
อัตรา 
กำลัง 

อัตรากำลังที่คาดว่า 
จะต้องใช้ในช่วง  

ระยะเวลา 3 ปี ข้างหน้า 
เพ่ิม/ลด หมาย

เหตุ 
2564 2565 2566 2564 2565 2566 

กองคลัง (04)         
นักบริหารงานการคลัง ระดับต้น 
(ผู้อำนวยการกองคลัง)  

1 1 1 1 - - -  

1.งานบริหารงานคลัง         
- - - - - - - -  
2.งานการเงินและบัญช ี         
นักวิชาการเงินและบญัชี  (ปก./ชก.) 1 1 1 1 - - -  
3.งานพัฒนารายได้         
นักวิชาการคลัง (ปก./ชก.) 1 1 1 1 - - -  
4.งานพัสดุและทรัพย์สิน         
นักวิชาการพัสดุ (ปก./ชก.) 1 1 1 1 - - -  
พนักงานจ้างตามภารกิจ         

ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสดุ - 1 1 1 +1 - -  

รวมกองคลัง 4 5 5 5 +1 - -  
กองช่าง (05)         

นักบริหารงานช่าง ระดับต้น 
(ผู้อำนวยการกองช่าง)  

1 1 1 1 - - -  

1.งานก่อสร้างและซ่อมบำรุง         
นายช่างโยธา (อส.) 1 1 1 1 - - -  
2.งานออกแบบและควบคุมอาคาร         
นายช่างโยธา (อส.) 1 1 1 1 - - -  
3.งานสาธารณูปโภค         
คนงานท่ัวไป 1 1 1 1 - - -  
4.งานผังเมือง         
- - - - - - - -  

รวมกองช่าง 4 4 4 4  - -  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ส่วนราชการ 
กรอบ
อัตรา 
กำลัง 

อัตรากำลังที่คาดว่า 
จะต้องใช้ในช่วง  

ระยะเวลา 3 ปี ข้างหน้า 
เพ่ิม/ลด หมาย

เหตุ 
2564 2565 2566 2564 2565 2566 

กองการศึกษาศาสนาและวัฒนธรรม (08)         
นักบริหารงานการศึกษา ระดับต้น 
(ผู้อำนวยการกองการศึกษาศาสนาและวัฒนธรรม) 

1 1 1 1 - - -  

1.งานบริหารการศึกษา         
- - - - - - - -  
2.งานส่งเสริมการศึกษาศาสนาและวัฒนธรรม         
นักวิชาการศึกษา (ปก./ชก.) 1 1 1 1 - - -  
คร ู 1 1 1 1 - - -  
คร ู 1 1 1 1 - - -  
คร ู 1 1 1 1 - - -  
พนักงานจ้างตามภารกจิ         
ผู้ดูแลเด็ก (ทักษะ) 2 2 2 2 - - -  
พนักงานจ้างทั่วไป         
ผู้ดูแลเด็ก (ท่ัวไป) 1 1 1 1 - - -  
คนงานท่ัวไป 1 1 1 1 - - 1 -  

รวมกองการศึกษาศาสนาและวฒันธรรม 9 9 8 8 - - -  
หน่วยตรวจสอบภายใน         

นักวิชาการตรวจสอบภายใน (ปก./ชก.) 1 1 1 1 - - -  
รวมหน่วยตรวจสอบภายใน 1 1 1 1 - - -  

รวมทุกส่วนราชการ 34 37 36 36 +3 - 1 +1/-1  
 
 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

10. แผนภูมิโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการตามแผนอัตรากำลัง 3 ปี  
 

แผนภูมิโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการตามแผนอัตรากำลัง 3 ปี ประจำปีงบประมาณ 2564 - 2566 
กรอบโครงสร้างส่วนราชการขององค์การบริหารส่วนตำบลตูม 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 
 

 

 

 

 

 
ข้อมุลอัตรา ณ ปัจจุบัน 

ระดับ บริหารท้องถิ่น อำนวยการท้องถิ่น รวม 
ต้น กลาง สูง ต้น กลาง สูง 

จำนวน - 1 - 3 - - 4 

 
 
 

สำนักปลัด  อบต. (01) 
นักบริหารงานทั่วไป   

(ระดับต้น) (1) 

 

 

 

 

 

กองคลัง (04) 
นักบริหารงานการคลัง   

(ระดับต้น) (1) 

 

 

 

 

 

กองช่าง (05) 
นักบริหารงานช่าง   

(ระดับต้น) (1) 

 

 

 

 

 

กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม (08) 
 นักบริหารงานการศึกษา  

(ระดับต้น) (1) 

 

 

 

 

 

 

หน่วยตรวจสอบภายใน (12) 
 

 

 

 

 

- งานบริหารงานทั่วไป 
- งานยุทธศาสตรแ์ละ
งบประมาณ 
- งานสาธารณสุขและ
สิ่งแวดล้อม 
- งานการเจ้าหน้าที ่
- งานป้องกันและบรรเทา  
สาธารณภัย 
- งานส่งเสริมการเกษตร 
- งานสวัสดิการสังคม 
 
 

 

 

 

 

องค์การบริหารส่วนตำบล 
นักบริหารงานท้องถิ่น (ระดบักลาง) (1) 

) 
 

 

 

 

 

- งานบริหารงานคลัง 
- งานการเงินและบัญช ี
- งานพัฒนารายได ้
- งานพสัดแุละทรัพย์สิน 
 

 

 

 

 

- งานก่อสร้างและซ่อม
บำรุง 
- งานงานออกแบบและ
ควบคุมอาคาร 
- งานสาธารณูปโภค 
- งานผังเมือง 
 
 

 

 

 

 

- งานบริหารการศึกษา 
- งานส่งเสริมการศึกษาศาสนาและ
วัฒนธรรม 
 

 

 

 

 



 

 
 

                                                      โครงสร้างสำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ข้อมุลอัตรา ณ ปัจจุบัน 
ระดับ อำนวยการท้องถ่ิน วิชาการ ท่ัวไป พนักงานจ้าง  

รวม ต้น กลาง สูง ปฏิบัติการ ชำนาญ
การ 

ชำนาญ
การ 

พิเศษ 

เช่ียวชาญ ปฏิบัติงาน ชำนาญงาน อาวุโส ภารกิจ ท่ัวไป 

จำนวน 1 - - 1 4 - - - 2 - - 7 15 

งานบริหารงานทั่วไป 

 

 

 

 

 

งานสาธารณสุข       
และสิ่งแวดแล้ว 

 

 

 

 

 

งานป้องกันและบรรเทา
สาธารณภัย 

 

 

 

 

 

 

งานการเจ้าหนา้ที ่
 

 

 

 

 

 

หัวหน้าสำนักปลดัองค์การบริหารส่วนตำบล 
(นักบริหารงานทั่วไป ระดับต้น) (1) 

 

 

 

 

 

- นักทรัพยากรบุคคล 
(ชก.) (1) 

 

 

 

 

- นักจัดการงานทั่วไป 
(ชก.) (1) 
- นิติกร (ปก./ชก.) (1) 
(ว่าง) 
- เจ้าพนักงานธุรการ 
(ชง.) (1) 
- พนักงานขับรถยนต์ (1)  
- คนงานทั่วไป (2) 
 
 

 

 

 

- นักวิชาการสาธารณสุข 
(ปก./ชก.) (1) (ว่าง) 
- คนงานทั่วไป (1) 
 

 

- เจ้าพนักงานป้องกัน
และบรรเทาสาธารณ
ภัย (ชง.) (1) 
- พนักงานขับรถยนต์ 
(2) 
 

 

 

 

 

 

งานยุทธศาสตร์และ
งบประมาณ 

 

 

 

 

 

งานส่งเสริมการเกษตร 
 

 

 

 

 

 

- นักพัฒนาชุมชน 
(ชก.) (1) 
 
 

 

 

 

 

งานสวัสดิการสังคม 

 

 

 

 

 

 

- นักวิเคราะห์นโยบาย
และแผน  
(ชก.) (1) 
- คนงานทั่วไป (1)  
 

 

 

 

 

 

- นักวิชาการเกษตร
(ปก.) (1) 
 

 

 

 



 

 
 

                                                                       โครงสร้างกองคลัง 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 
 

ข้อมุลอัตรา ณ ปัจจุบัน 
ระดับ อำนวยการท้องถ่ิน วิชาการ ท่ัวไป พนักงานจ้าง  

รวม ต้น กลาง สูง ปฏิบัติการ ชำนาญการ ชำนาญการ 
พิเศษ 

เช่ียวชาญ ปฏิบัติงาน ชำนาญงาน อาวุโส ภารกิจ ท่ัวไป 

จำนวน 1 - - - 3 - - - - - 1 - 5 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

งานบริหารงานคลัง 
 

 

 

 

 

งานการเงินและบญัช ี
 

 

 

 

 

งานพัฒนารายได ้

 

 

 

 

 

 

ผู้อำนวยการกองคลัง 
(นักบริหารงานการคลัง ระดับต้น) (1) 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- นักวิชาการเงินและ
บัญช ี(ชก.) (1) 

 

 

 

 

- นักวิชาการคลัง 
(ชก.) (1) 
 

 

 

 

งานพัสดุและทรัพย์สิน 

 

 

 

 

 

 

- นักวิชาการพัสด ุ
(ชก.) (1) 
- ผู้ช่วยเจา้พนักงาน
พัสดุ (1)  
 

 

 

 

 

 



 

 
 

                                                                       โครงสร้างกองช่าง 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                 
 

ข้อมุลอัตรา ณ ปัจจุบัน 
ระดับ อำนวยการท้องถ่ิน วิชาการ ท่ัวไป พนักงานจ้าง  

รวม ต้น กลาง สูง ปฏิบัติการ ชำนาญ
การ 

ชำนาญการ 
พิเศษ 

เช่ียวชาญ ปฏิบัติงาน ชำนาญงาน อาวุโส ภารกิจ ท่ัวไป 

จำนวน 1 - - - - - - - - 2 - 1 4 

งานก่อสร้างและซ่อม
บำรุง 

 

 

 

 

 

งานออกแบบและ
ควบคุมอาคาร 

 

 

 

 

 

งานสาธารณูปโภค 

 

 

 

 

 

 

- นายช่างโยธา (อส.) 
(1) 
 

 

 

 

- นายช่างโยธา (อส.) 
(1) 

 

 

 

 

 

- คนงานทั่วไป (1) 

 

 

 

 

งานผังเมือง 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

ผู้อำนวยการกองช่าง 
(นักบริหารงานช่าง ระดับต้น) (1) 

 

 

 

 

 



 

 
 

                โครงสร้างกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 
 

 
ข้อมุลอัตรา ณ ปัจจุบัน 

ระดับ อำนวยการท้องถ่ิน วิชาการ ท่ัวไป พนักงานจ้าง  
รวม ต้น กลาง สูง ปฏิบัติการ ชำนาญ

การ 
ชำนาญการ 

พิเศษ 
เช่ียว
ชาญ 

ปฏิบัติงาน ชำนาญงาน อาวุโส ภารกิจ ท่ัวไป 

จำนวน 1 - - 1 - - - - - - 2 1 5 
ระดับ พนักงานครู อบต.  

รวม ครูผู้ดุแลเด็ก หัวหน้าศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก 

ครูผู้ช่วย ครู วิทยฐานะครู 
ชำนาญการ 

วิทยฐานะครู 
ชำนาญการพิเศษ 

วิทยฐานะครู
เช่ียวชาญ 

วิทยฐานะครู
เช่ียวชาญพิเศษ 

จำนวน - - - 1 2 - - - 3 
รวมท้ังหมด 8 

 

งานบริหารการศึกษา 

 

 

 

 

 

ผู้อำนวยการกองการศึกษา 
(นักบริหารงานการศึกษา ระดับต้น) (1) 
 

 

 

 

 

- 

 

 

 

งานส่งเสริมการศึกษา
และวัฒนธรรม 

 

 

 

 

 

 

- นักวิชาการศึกษา 
(ปก.) (1)  
- ครู (คศ.2) (2) 
- ครู (คศ.1) (1) 
- ผู้ดูแลเด็ก (ทักษะ) (2) 
- ผู้ดูแลเด็ก (ท่ัวไป) (1) 
 
 
 

 

 

 

 

 



6 

 
 

      โครงสร้างหน่วยตรวจสอบภายใน 

 
 
 
 
 
 

 

 
ข้อมุลอัตรา ณ ปัจจุบัน 

ระดับ อำนวยการท้องถ่ิน วิชาการ ท่ัวไป พนักงานจ้าง  
รวม ต้น กลาง สูง ปฏิบัติการ ชำนาญ

การ 
ชำนาญการ 

พิเศษ 
เช่ียว
ชาญ 

ปฏิบัติงาน ชำนาญงาน อาวุโส ภารกิจ ท่ัวไป 

จำนวน - - - 1 - - - - - - - - 1 

 

 

 

 
 

 

 

11. บัญชีจัดคนลงสู่ตำแหน่งและการกำหนดเลขที่ตำแหน่งในส่วนราชการ 

ตารางเอ็กเซล   แทรกหน้า     

 

นักวิชาการตรวจสอบขภายใน 
(ปก.) (1) 

 

 

 

 

 

งานตรวจสอบภายใน 
 

 

 

 



เลขที่ตําแหน่ง ตําแหน่ง ระดับ เลขที่ตําแหน่ง ตําแหน่ง ระดับ เงินประจําตําแหน่ง
เงินเพิ่มอื่นๆ/

เงินค่าตอบแทน

ปลัดองค์การบริหารส่วนตําบล ปลัดองค์การบริหารส่วนตําบล 761,760 84,000 84,000 929,760

(นักบริหารงานท้องถิ่น) (นักบริหารงานท้องถิ่น) ( 63,480 X 12 ) ( 7,000 X 12 ) ( 7,000 X 12 )

หัวหน้าสํานักปลัดองค์การบริหารส่วนตําบล หัวหน้าสํานักปลัดองค์การบริหารส่วนตําบล 409,320 42,000 - 451,320

((นักบริหารงานทั่วไป) (นักบริหารงานทั่วไป) ( 34,110 X 12 ) ( 3,500 X 12 ) -

442,320 - - 442,320

( 36,860 X 12 ) - -

369,480 - - 369,480

( 30,790 X 12 ) - -

402,720 - - 402,720

( 33,560 X 12 ) - -

180,720 - - 180,720

( 15,060 X 12 ) - -

402,720 - - 402,720

( 33,560 X 12 ) - -

264,480 - 21,000 285,480

( 22,040 X 12 ) - ( 1,750 X 12 )

318,960 - - 318,960

( 26,580 X 12 ) - -

- - - ว่างเดิม

- - -

- - - ปรับเกลี่ย

- - - ตําแหน่ง

108,000 - - 108,000

( 9,000 X 12 ) - -

108,000 - - 108,000

( 9,000 X 12 ) - -

108,000 - - 108,000

( 9,000 X 12 ) - -

108,000 - - 108,000

( 9,000 X 12 ) - -

108,000 - - 108,000

( 9,000 X 12 ) - -

108,000 - - 108,000

( 9,000 X 12 ) - -

108,000 - - 108,000

( 9,000 X 12 ) - -

ผู้อํานวยการกองคลัง ผู้อํานวยการกองคลัง 548,880 42,000 - 590,880

นักบริหารงานการคลัง นักบริหารงานการคลัง ( 45,740 X 12 ) ( 3,500 X 12 ) -

369,480 - - 369,480

( 30,790 X 12 ) - -

11. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ตําแหน่งและการกําหนดเลขที่ตําแหน่งในส่วนราชการ

ที่ ชื่อ-สกุล คุณวุฒิการศึกษา

กรอบอัตรากําลังเดิม กรอบอัตรากําลังใหม่

เงินเดือน

เงินประจําตําแหน่ง

หมายเหตุ

1 สิบเอกพิทักษ์  เมธานุวงศ์ ปรม. รัฐประศาสนศาสตร์ 20-3-00-1101-001 กลาง 20-3-00-1101-001 กลาง

2 นางกฤติกา  ไชยชวคุปต์ ปรม. รัฐประศาสนศาสตร์ 20-3-01-2101-001 ต้น 20-3-01-2101-001 ต้น

3 นางฐิติพรรณ  แย้มโพธิ์กลาง บธม. บริหารธุรกิจ 20-3-01-3101-1001 นักจัดการงานทั่วไป ชก. 20-3-01-3101-1001 นักจัดการงานทั่วไป ชก.

4 นายกิตติศักดิ์  แทนสระน้อย ปรม. รฐัประศาสนศาสตร์ 20-3-01-3102-001 นักทรัพยากรบุคคล ชก. 20-3-01-3102-001 นักทรัพยากรบุคคล ชก.

5 นางสาวชลภัสสรณ์  พึ่งสระน้อย รม. รัฐศาสตร์ 20-3-01-3103-001 นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ชก. 20-3-01-3103-001 นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ชก.

6 นางสาวพัสตราภรณ์  ศิริวงศ์ วท.บ. เกษตรศาสตร์ 20-3-01-3401-001 นักวิชากรเกษตร ปก. 20-3-01-3401-001 นักวิชากรเกษตร ปก.

7 นางจุไรรัตน์  ทองรอด ศศ.ม. เทคโนโลยีฯ 20-3-01-3801-001 นักพัฒนาชุมชน ชก. 20-3-01-3801-001 นักพัฒนาชุมชน ชก.

8 สิบเอกสศุภกฤต งอนสระน้อย ปวส. ไฟฟ้ากําลัง, อบรมคอมฯ 20-3-01-4101-001 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 20-3-01-4101-001 เจ้าพนักงานธุรการ ชง.

9 นายปิยะ  วีระศร ปวส. ช่างยนต์ 20-3-01-4805-001 เจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ชง. 20-3-01-4805-001 เจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ชง.

10 ว่าง ปริญญาตรี/ปริญญาโท/หรืออย่างอื่นที่เที่ยบได้ 20-3-01-3105-001 นิติกร ปก./ชก. 20-3-01-3105-001 นิติกร ปก./ชก.

11 ว่าง ปวช./ปวท./ปวส./หรืออย่างอื่นที่เที่ยบได้ 20-3-01-4601-001 เจ้าพนักงานสาธารณสุข ปง./ชง. 20-3-01-3601-001 นักวิชาการสาธารณสุข ปก./ชก.

12 นางโชติกา  ซอพรมราช ศศบ.การจัดการทั่วไป - คนงานทั่วไป (ทั่วไป) - คนงานทั่วไป (ทั่วไป)

13 นายสมหมาย ประโรกิจจักร์ ปวส.ไฟฟ้า - คนงานทั่วไป (ทั่วไป) - คนงานทั่วไป (ทั่วไป)

14 นางสาวดวงใจ  เฉียบแหลม มัธยมศึกษาตอนต้น - คนงานทั่วไป (ทั่วไป) - คนงานทั่วไป (ทั่วไป)

15 นางสาวมณีรัตน์  ชดตะคุ ปธบ. การบัญชี - คนงานทั่วไป (ทั่วไป) - คนงานทั่วไป (ทั่วไป)

16 นายประวัติ พึ่งวีระวงศ์ มัธยมศึกษาตอนปลาย - พนักงานขับรถยนต์ (ทั่วไป) - พนักงานขับรถยนต์ (ทั่วไป)

17 นายสุรพงษ์  ราศรี มัธยมศึกษาตอนต้น - พนักงานขับรถยนต์ (ทั่วไป) - พนักงานขับรถยนต์ (ทั่วไป)

18 นายศรัณยุ  พระสระน้อย ปวส. อุตสาหกรรม - พนักงานขับรถยนต์ (ทั่วไป) - พนักงานขับรถยนต์ (ทั่วไป)

19 นางศิริพร  เฉื่อยกลาง บธบ. การบัญชี 20-3-04-2102-001 ต้น 20-3-04-2102-001 ต้น

20 นางสุทารัตน์  พุดดอน ศศ.บ. การจัดการทั่วไป 20-3-04-3201-001 นักวิชาการเงินและบัญชี ชก. 20-3-04-3201-001 นักวิชาการเงินและบัญชี ชก. 58



เลขที่ตําแหน่ง ตําแหน่ง ระดับ เลขที่ตําแหน่ง ตําแหน่ง ระดับ เงินประจําตําแหน่ง
เงินเพิ่มอื่นๆ/

เงินค่าตอบแทน

11. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ตําแหน่งและการกําหนดเลขที่ตําแหน่งในส่วนราชการ

ที่ ชื่อ-สกุล คุณวุฒิการศึกษา

กรอบอัตรากําลังเดิม กรอบอัตรากําลังใหม่

เงินเดือน

เงินประจําตําแหน่ง

หมายเหตุ

389,400 - - 389,400

( 32,450 X 12 ) - -

389,400 - - 389,400

( 32,450 X 12 ) - -

138,000 - - 13,800

(11,500X12) - -

ผู้อํานวยการกองช่าง ผู้อํานวยการกองช่าง 442,320 42,000 - 484,320

นักบริหารงานช่าง นักบริหารงานช่าง ( 36,860 X 12 ) ( 3,500 X 12 ) -

442,320 - - 442,320

( 36,860 X 12 ) - -

342,720 - - 342,720

( 28,560 X 12 ) - -

108,000 - - 108,000

( 9,000 X 12 ) - -

429,240 42,000 - 471,240

( 35,770 X 12 ) ( 3,500 X 12 ) -

210,840 - - 210,840

( 17,570 X 12 ) - -

- - - เงินอุดหนุน

- - -

- - - เงินอุดหนุน

- - -

- - - เงินอุดหนุน

- - -

- - - เงินอุดหนุน

- - -

- - - เงินอุดหนุน

- - -

- - - เงินอุดหนุน

- - -

218,400 - - 218,400

( 18,200 X 12 ) - -

21 นางสาวอาภาภรณ์  ศรีชํานาญ บธม. การบริหารธุรกิจ 20-3-04-3202-001 นักวิชาการคลัง ชก. 20-3-04-3202-001 นักวิชาการคลัง ชก.

22 นางสาวสุกัญญา  สัญพรมราช ศศ.บ. การจัดการทั่วไป 20-3-04-3204-001 นักวิชาการพัสดุ ชก. 20-3-04-3204-001 นักวิชาการพัสดุ ชก.

23 นางสาวศิตาพร  ขันชะลี บธ.บ. การจัดการ - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสดุ - - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสดุ -

24 นายบุญชอบ จรจังหรีด อส.บ. ก่อสร้าง 20-3-05-2103-001 ต้น 20-3-05-2103-001 ต้น

25 นายทักษ์ดนัย  ยาตะคุ ศศบ. ผังเมือง 20-3-05-4701-001 นายช่างโยธา อส. 20-3-05-4701-001 นายช่างโยธา อส.

26 นายธงชัย สิงหวิสัย ปวท. เทคนิควิศวกรรมโยธา 20-3-05-4701-002 นายช่างโยธา อส. 20-3-05-4701-002 นายช่างโยธา อส.

27 นายอภิชาติ  ชอมสําโรง ปวช. ช่างกลโรงงาน - คนงานทั่วไป - - คนงานทั่วไป -

28 นางสุภาวดี  สิงหวิสัย ศษ.ม. การบริหารการศึกษา 20-3-08-2107-001 นักบริหารงานการศึกษา ต้น 20-3-08-2107-001 นักบริหารงานการศึกษา ต้น

29 นางสาววรนิษฐ์  เศรษฐวัชรีชัย วท.บ. จิตวิทยา 20-3-08-3803-001 นักวชิาการศึกษา ปก. 20-3-08-3803-001 นักวิชาการศึกษา ปก.

30 นางสาวณภัทร์  บรรลังค์ ศษ.ม. การบริหารการศึกษา 20-3-08-6-6-00469 ครู ชก. 20-3-08-6-6-00469 ครู ชก.

31 นางปุณมนัส  ทองอิ่ม ศษ.ม. การบริหารการศึกษา 20-3-08-6-6-00470 ครู ชก. 20-3-08-6-6-00470 ครู ชก.

32 นางวิภารัตน์  ชินสําโรง คบ. การศึกษาปฐมวัย 20-3-08-6-6-00471 ครู - 20-3-08-6-6-00471 ครู -

33 นางเกรียงสวรรค์ วิจิตรกิ่ง คบ. การศึกษาปฐมวัย - ผู้ดูแลเด็ก(ทักษธ) - - ผู้ดูแลเด็ก(ทักษธ) -

34 นางสาววาสนา  มาสําโรง ปวส. การจัดการทรัพยากรมนุษย์ - ผู้ดูแลเด็ก(ทักษธ) - - ผู้ดูแลเด็ก(ทักษธ) -

35 นางสาวกนกวรรณ  ระวีพรมราช บธ.บ. การจัดการ - ผู้ดูแลเด็ก(ทั่วไป) - - ผู้ดูแลเด็ก(ทั่วไป) -

36 นางสาวดณยา  คุติวฤทธิ์ บธ.บ. การจัดการ 20-3-12-3205-001 นักวิชาการตรวจสอบภายใน ปก. 20-3-12-3205-001 นักวิชาการตรวจสอบภายใน ปก.

59



 
 
 

ภาคผนวก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก ก 
เอกสารดำเนินการจัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ปี 2564 - 2566  

ฉบับปรับปรุง ครั้งที่ 3 พ.ศ. 2566 
 

1. บันทึกข้อความ งานการเจ้าหน้าที่ สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล ที่ นม 89901/-         
ลงวันที่ 25 มกราคม 2566 เรื่อง การปรับปรุงแผนอัตรากำลัง 3 ปี (พ.ศ. 2564-2566)  
รอบเดือนเมษายน 2566 

2. บันทึกข้อความ สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล ที่ นม 89901/-  ลงวันที่ 27 มกราคม 
2566 เรื่อง ขอปรับปรุงข้อมูลอัตรากำลัง  

3. บันทึกข้อความ งานการเจ้าหน้าที่ สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล ที่ นม 89901/-         
ลงวันที่ 30 มกราคม 2566 เรื่อง ขอเชิญประชุมคณะกรรมการจัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ปี 

4. รายงานการประชุมคณะกรรมการจัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ปี วันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2566 
5. บันทกึข้อความ งานการเจ้าหน้าที่ สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล ที่ นม 89901/-  

ลงวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2566 เรื่อง รายงานผลการประชุมคณะกรรมการจัดทำแผนอัตรากำลัง         
3 ปี ครั้งที่ 3 ปี งบประมาณ พ.ศ. 2566 

6. หนังสือองค์การบริหารส่วนตำบลตูม ที่ นม 89901/087 ลงวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2566 เรื่อง 
ขอความเห็นชอบปรับปรุงแผนอตัรากำลัง 3 ปี (พ.ศ. 2564-2566) 

7. บันทึกข้อความ งานการเจ้าหน้าที่ สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล องค์การบริหารส่วนตำบล
ตูม ที่ นม 89901/ -   ลงวันที่ 14 มีนาคม 2566 เรื่อง การปรับปรุงแผนอัตรากำลัง 3 ปี 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564-2566 (ครั้งที่ 3) 

8. ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลตูม เรื่อง แผนอัตรากำลัง 3 ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 
2564-2566 ฉบับปรับปรุง (ครั้งที่ 3) พ.ศ. 2566 ลงวันที่ 15 มีนาคม 2566 

9. ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลตูม เรื่อง การกำหนดตำแหน่งพนักงานส่วนตำบลและ        
พนักงานจ้าง ลงวันที่ 15 มีนาคม 2566 

10. บันทึกข้อความ งานการเจ้าหน้าที่ สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล องค์การบริหารส่วนตำบล
ตูม ที่ นม 89901/ -   ลงวันที่ 14 มีนาคม 2566 เรื่อง การปรับปรุงแผนอัตรากำลัง 3 ปี 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564-2566 (ครั้งที่ 3) (แจ้งเวียน) 

11. หนังสือองค์การบริหารส่วนตำบลตูม ที่ นม 89901/174 ลงวันที่ 16 มีนาคม 2566 เรื่อง  
ขอส่งประกาศใช้แผนอัตรากำลัง 3 ปี ประจำปีงบประมาณ 2564-2566 ฉบับปรับปรุง             
(ครั้งที่ 3) ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 (รายงานจังหวัดนครราชสีมา) 

12. หนังสือองค์การบริหารส่วนตำบลตูม ที่ นม 89901/175 ลงวันที่ 16 มีนาคม 2566 เรื่อง  
ขอส่งประกาศใช้แผนอัตรากำลัง 3 ปี ประจำปีงบประมาณ 2564 -2566 ฉบับปรับปรุง          
(ครั้งที่ 3) ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 (รายงานอำเภอปักธงชัย) 

13. หนังสือองค์การบริหารส่วนตำบลตูม ที่ นม 89901/ว 073 ลงวันที่ 16 มีนาคม 2566 เรื่อง 
ประกาศใช้แผนอัตรากำลัง 3 ปี ประจำปีงบประมาณ 2564-2566 ฉบับปรับปรุง (ครั้งที่ 3) 
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 (ประชาสัมพันธ์ อปท.ในเขตอำเภอปักธงชัย กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน และ 
ส.อบต.) 

 
 
 
 


	2.1 ปก แผนอัตรากำลัง 3 ปี (64-66)
	สไลด์ 1

	2.2 คำนำ สารบรรณ แผนอัตรากำลัง 3 ปี (64-66) อบต.ตูม
	2.3 ประกาศ ใช้แผน
	2.4 ประกาศ กำหนดตำแหน่ง
	2.5  หน้า 17 -21 โครงสร้างส่วนราชการ
	2.6 วิเคราะห์กำหนดตำแหน่ง
	2.7 แผนภูมืโครงสร้างส่วนราชการ
	2.8 บัญชีจัดคนลงสู่่ตำแหน่ง
	2.9 ภาคผนวก

